# Ad Appium Pulchrum.

serua. Ego enim à te, cum tua promissa per literas flagitabam, ad urbem te oriofissimū esse arbitrabar. nunc tamen, vt ipse polliceris, pro auguralibus libris orationes tuas confectas omnes expectabo. Tullius, cui mandata ad me dedisti, non conuenierat me: nec erat iam quisquam mecum tuorū, præter omnes meos qui sunt omnes tui. Stomachiosores meas literas quas dicas esse, non intelligo. bis ad te scripsi, me purgans diligenter: te leviter accusans in eo, quod de me cito credidisse. quod genus querelz mihi quidem videbatur esse amici. Sin tibi dispiacet, non utrū eo posthac. Sed si, vt scribis, hę literę non fuerunt disertę, scito meas non fuisse. vt enim Aristarchus Homeri versum negat, quem non probat: sic tu liber enim mihi iocari quod disertum non erit, ne putaris meum. Vale, & in censura, si iam es Censor, vt spero, de proaucto multum cogitato tuo.

CICERO APPIO PVLCHRO S.

12

**G R A T V L A B O R** tibi ptius (ita enim rerum ordo postulat) deinde ad me conuertat. Ego vero velenēter gratulator de iudicio ambitus: neque id, quod nemini dubium fuit, ab-solutū esse te: sed illud, quod quo melior ciuis, quo vir clarior, quo fortior amicus es, quóque plura virtutis, industrie ornamenti in te sunt, eo mirandum est magis, nullam ne in tabellz quidem latebra fuisse absconditā malevolentiam, quę te impugnare auderet. non horum tempotū, non horum hominum, atque motum negotiorum. nihil iam sum pridem admiratus magis. De me a' tem, suscipe paulisper meas partea, & eum te esse finge qui sum ego. si facile inuenieris quid dicas, noli ignorare hesitationi mea. Ego vero velim mihi, + Tulli, & que me (sicut tu amicissime & suauissime optas) prospere eueniare ea, quę me infi-ente facta sunt à meis: sed ita cecidisse, vt agerentur eo tempore, spero omnino cum aliqua felicitate, & opto, veruntamen plus me in hac spe, tua sapientia & humanitas consolat, quam opportunitas temporis. Itaque quemadmodū expediam exitum huius instituti orationis, non reperio. neque enim trifluis dicere quicquam debeo ea de re, quam tu ipse omnibus optimis prosequeris: neque nō tamen me mordet aliquid, in quo vñū non vteror, ne tu parum perficias ea quę gesta sint, ab aliis esse gesta: quibus ego ita mādaram, vt cum tam longe absfutus essem, ad me ne referrent, agerent quod probassent. In hoc autem mihi illud occurrit, Quid tu igitur si affuisses? Rem probassent. de tempore nihil te inuito, nihil sine consilio egisset tuo. Vides sudare me, ianduū laborantem quomodo ea tuer, quę mihi tuncunda sunt, & te non offendam. Leua me igitur hoc onere: nunquā enim mihi videbor trāctasse causam difficultiorem. Sie habeto tamen, nisi iam tunc omnia negotia cum summa tua dignitate diligentissime confessesem: tametsi nihil videbatur ad meū erga te pristinum studium addi posse, tamen hac mihi affinitate renuntiata, non maiore equidem studio, sed acerius, apertius, significantius dignitatem tuā defendisset. Decedenti mihi, & iam imperio anno terminato, ante diem 111 Non. Sext. cū ad Sidam nauic accederem, & meū Q. Ser- uilius esset, litera à meis fuit reddidit. dixi statim Scruilio (etenim videbatur esse cōmotus) vt omnia à me maiora expectaret. quid multa: benevolentior tibi, quām fui, nilo sum fa-ctus: diligenter ad declarandam benevolentiam, multo. Nam vt vetus nostra similes ante stimulabat me vt cauerem, necui suspicione fīcē reconciliare gratia darem: sie affinitas nouā curā mihi aſert cauendi, nequid de summo meo erga te amore detractū esse videatur.

CICERO APPIO PVLCHRO S.

13

**Q V A S I** diuinarem tali in officio fore mihi aliquando expetendum studium tuum, sic cum de tuis rebus gestis agebatur, inferuebam honori tuo. Dicam tamen vere: plus, quām acceperas, redidisti. Quis enim ad me non perscripsit te, non solum auctoritate orationis, sententia tua, quibus ego à tali viro contentus eram: sed etiam opera, consilio, domum ve-niendo, conuenientia meis, nullum onus officii cuiquam reliquum fecisti. Hęc mihi am-pleriora multo sunt, quām illa ipsa, propter quę hęc laborantur. **I N S I G N I A** enim vir-tutis multi etiam sine virtute assecuti sunt. talium virorum tanta studia assecuti sola virtus potest. Itaque mihi propono fructum amicitiae nostrę ipsam amicitiam, quia nihil est vbe-tius, præfertim in his studiis, quibus vterque nostrū decūntus est. Nam tibi me profiteor & in rep. socium, de qua idem sentimus: & in cotidiana vita coniunctum, cum iis artibus, stu-

dilisque quae colimus. Velix ita fortuna tulisset, quanti ego omnis tuos facio, ut tu meos facere posse. quod tamen ipsum, nescio qua permotus animi diuinatione, non despero. sed hoc nihil ad te nostrum est onus. Illud velim sic habeas (quod intelliges) hac te nouata additum potius aliquid ad meum erga te studium, cui nihil videbatur addi posse, quam quaequam esse detracitum. Cum haec scribam, Cenotem iam te esse sperabam. eò breuior est haec epistola, & vt aduersus magistrum morum, modestior.

## M. T. CICERONIS EPISTOLARVM LIB. IIII.

## M. CICERO S. D. SERVIO SVLPITIO.

I

**C**AIVS TREBATICVS familiaris meus ad me scripsit, te ex se quæfisse quibus in locis essem: molestèque te ferre, quod me propter valetudinē tuam, cum ad urbem accessissim, nō vidilles: & hoc tempore velle te mecum propius accessissim, de officio utriusque nostrum communicare. Utinam Serui saluis rebus (sic enim est dicendum) colloqui potuissemus inter nos: profecto aliquid opis occidenti reip. tulissemus. Cognoram enim iam absens, te haec mala multò ante prouidentem, defensorem pacis, & in Consulatu tuo, & post Cōsulatum fuisse. Ego autem cum consilium tuum probarem, & idem ipse sentirem, nihil proficiebam. Scro enim veneram: solus etram: rudit̄ esse videbar in causa: incideram in hominum pugnandi cupidorum infanias. Nunc quoniam nihil iam videmur posse optulari reip. siquid est in quo nobis metipis confundere possimus, non vt aliquid ex pristino statu nostro retineamus, sed vt quam honestissime lugeamus: nemo est omnium, quicum potius mihi, quam tecum, communicandum putem. Nec enim clarissimorum virorum, quorum familes esse debemus, exempla: neque doctissimorum, quos semper coluisti, praecipita te fugiunt. Atque ipse ante ad te scriptissim, te frustra in lenatum, sive potius in conventum lenatorum cūc venturum: ni ventus essem, ne eius animum offendarem qui à me, vt te imitari petebat. Cui quidem ego, cum me rogaret vt adesse in senatu, eadem omnia quæ à te de pace & de Hispaniis dicta sunt, ostendit me esse dicturum. Res vides quomodo se habeat: orbem terrarum imperii distributis ardere bello: urbem sine legibus, sine iudicis, sine iure, sine fide reliquam direptioni & incendiis. Itaque mihi venire in mentem nihil potest, non modo quid sperem, sed vis iam quid audeam optare. Sin autem tibi homini prudentissimo videtur utile esse, nos colloqui: quanquam longius etiam cogitabam ab urbe discedere (cuius iam etiam nomen inuitus audio) tamen proprius accedam. Trebatique mandau, vt siquid tu cum velles ad me mittere, ne recusaret: idque vt facias velim. aut siquem tuorum fidelium voles, ad me mittas: ne aut tibi exire ex Urbe necesse sit, aut mihi accedere. Ego tantum tibi tribuo, quantum forrasse mihi arrogo: vt exploratum habeam, quicquid nos communis sententia statuerimus, id omnes homines probaturos.

## M. CICERO S. D. SER. SVLPITIO.

2

**A**D IIII. Cal. Maſtum essem in Cumano, accepi tuas literas: quibus lectis, cognoui nō fatus prudenter fecisse Philotimum, qui cum abs te mandata haberet, vt scribis, de omnibus rebus, ipse ad me nō venisset, literas tuas misisset: quas intellexi breuiores fuisse, quod cum perlaturum patuisse. Sed tamen postquam tuas literas legi, Posthumia tua me conuenit, & Seruius noster. His placuit vt tu in Cumano venires: quod etiam mecum, vt ad te scriberem, egerunt. Quod mecum consilii exquiris, id est tale, vt capere facilis ipse possim, quam alteri dary. Quid enim est, quod audā suadere tibi homini summa autoritate, summāque prudenter? Si, quid rectissimum sit, quatinus, perspicuum est: si, quid maxime expediat, obsecrum. Sin ilū futurus qui profecto esse debemus, vt nihil arbitremur expedire nisi quod rectū, honestūque sit: non potest esse dubium quid faciendū nobis sit. Quod existimas meā

C.i.

# 34 Ad Ser. Sulpitium, & cæteros.

causam coniunctam eis cum tua: certe similis in utroque nostrū, cum optime sentiremus, error fuit. Nam omnia vtriusque consilia ad concordiam spectauerunt: qua cum ipsi Cæsari nihil esset utilius, gratiam quoque nos inire ab eo descendenda pace arbitrabamur. Quātum nos fecerit, & quem in locum res deducere sit, vides. Neque solum ea perspicis quæ geruntur, quæ iam gesta sunt: sed etiam qui cursus rerum, qui exitus futurus sit. Ergo, aut probare oportet ea quæ sunt: aut interesse, etiam si non probes. quorum altera militi turpis, altera etiam periculosa ratio videtur. Redita ut discedendum putem. In quo reliqua videtur esse deliberatio, quod consilium in discessu, quæ loca sequamur. Ominino cum minor res nunquam accidit, tum ne deliberatio quidem difficilior. Nihil enim constitui potest quod noui incurrat in magnam aliquam difficultatem. Tu, si videbitur, ita censio facias: vt si habes iam statutum, quid tibi agendum putes, in quo non sit coniunctum consilium ruum cum meo, superedfas hoc labore itineris. Sin autem est quod mecum communicare velis, ego te expectabo. Tu, quod tuo commodo fiat, quam primum velim venias, si cut intellexi & Scrivo & Posthumus placere.

M. CICERO S. D. SERVIO SULPITIO.

3

VEHEMENTER te eis solicitorum, & in communibus miseriis præcipuo quodam dolore angui, multi ad nos quotidiane deferunt. Quod quanquam minime miror, & meum quodammodo agnoscō: dolco tamen sapientia præditum propè singulari, non tuis bonis delectari potius, quam alienis malis laborare. Me quidem, etiū nemini concedo qui maiorem ex pernicio, & peste reip. molestiam traxerit, tamen multa iam consolantur, maximèque conscientia consiliorum meorum. Multò enim autem, tanquam ex aliqua specula, prospexi tempestatem futuram: neque id solum mea sponte, sed multò etiam magis momente & denuntiante te. Etsi enim abhi magnam partem Consulatus tui, tamen & absens, cognoscetbam quæ esset tua in hoc pestifero bello cauendo, & prædicendo sententia: & ipse astui primis temporibus tui Consulatus, cum accuratissime monuisti senatum collectis omnibus bellis ciuilibus, vt & illa timaret quæ meminissent: & scirent, cum superiores nullo tali exemplo antea in rep. cognito, tam crudeles fuissent, quicunque postea temp. oppresserentur armis, multo intolerabilorem futurum. N A M Q. V O D exemplo fit, id etiam iure fieri putant: sed aliquid, atque adeò multa addunt & afferunt de suo. Quare meminisse debes eos, qui authoritatem & consilium tuum non sint secuti, sua stultitia occidisse, cum tua prudenter salui esse potuerint. Dices, Quid me ista res cösolatur in tantis tenebris, & quali partientis reip. Est omnino vix cölabilis dolor: tanta est omnium rerum amissio, & despicio recuperandi. Sed tamen & Cæsar ipse ita de te iudicat, & omnes ciues sic existimant: quasi lumen aliquod extinctis ceteris elucere sanctitatem, & prudentiam, & dignitatem tuā. Hæc tibi ad leuandas molestias magna esse debent. Quod autem à tuis abes, ideo Icuius ferendum est, quod codem tempore à multis, & magnis molestis abes: quas ad te omneis perscriberem, nisi vererer ne ea cognosceres absens: quæ quia non vides, mihi videris meliore esse conditione, quam nos qui videmus. Haec tamen exstimo nostram consolationem recte adhibitam esse, quoad certior ab homine amicissimo fieres iis de rebus, quibus leuati possent molestiz tuz. Reliqua sunt in teipso, neque mihi ignota, nec minima solatia: vt quidem ego sentio, multo maxima: quæ ego experiens quotidie sic probo, vt ea mihi salutem afferre videantur. Te autem ab initio etatis memoria teneo, lumine omnium doctrinatum studiosum fuisse, omnique quæ à sapientissimis ad bene vivendum tradita essent, summo studio, cura que didicisti: quæ quidem vel optimis rebus, & yisi, & delectationi esse possent. his vero temporibus habemus aliud nihil in quo acquiescamus. Nihil faciam inolenter: neque te tali vel scientia, vel natura præditum hortabor vt ad eas te referas arteis, quibus à primis temporibus etatis studium tuum dedisti. Tantù dicam, quod te spero approbaturum, me, postea quam illi arti cui studueram, nihil esse loci neque in curia, neque in foro viderem, omnē meam curam atque operam ad philosophiant caputulisse. Tute scientia excellenti, ac singulari nō multo plus, quam nostræ, relicta est loca. Quare nō equidem te moneo: sed mihi ita persuasi, te quoque in iisde versari rebus, quæ etiam si mi-

nus prodescit, animū tamen à solicitudine abducetur. Seruius quidē tuus in omnibus ingenuis artibus, in primisque in hac, in qua ego me scripsi acquieceret, ita versatur, ut excellat. A me vero sic diligitur, ut tibi vni cedam, præterea nemini: nihilque ab eo grata refertur: in quo ille existimat, quod facile appetat, cum me colat & obseruer, tibi quoque in eo se facere gratissimum.

## M. CICERO S. D. SERVIO SVLPISTIO.

ACCIPPIO excusationē tuam, qua vñus es cur sapientia ad me literas uno exemplo defisses. sed accipio ex ea parte, quatenus aut negligentia, aut improbitate eorum qui epistolas accipiunt, fieri scribita ne ad nos perferantur. Illam partem excusationis, qua te scribis orationis paupertate (sic enim appellas) iisdem verbis epistolas sapientia mutare, nec nosco, nec probo. Et ego ipse quem tu per iocum (sic enim accipio) diuitias orationis habere dicis, me non esse verborum admodum inopem agnosco (*quoniam* enim non necesse est) sed tamen idem (nec hoc *quoniam*) facile cedo tuorum scriptorū subtilitati & elegantia. *Con-*  
*filium tuum, quo te vñsum scribis, hoc Achaeicum negotium non recusatile, cum semper probauissem, tum multo magis probauit lectis suis proximiis literis.* Omnes enim cauīz, quas commemoras, iustissime sunt, tuaque & authoritate, & prudentia dignissimz. Quod aliter cecidisse rem existimas, atque opinatus sis: id tibi nullo modo assentior. Sed quia tan ta perturbatio & cōfusio est teru, ita perculsa & prostrata fedissimo bello iacent omnia, ut is cuique locus, ubi ipse sit, ut sibi quisque miserrimus esse videatur: propterea & tui cōfiliū penitet te & nos qui domi sumus, tibi beati videamur. *at contrā, nobis, nō tu quidē vacuus molestus, sed p̄ te nobis beatus.* atque hoc ipso melior est tua, quam nostra condicio, quod tu, quid doleat, scribere audes: nos ne id quidē tutò possumus: nec id victoris virtus, quo nihil moderatius, sed ipsius victoriz, quæ ciuilibus bellis semper est insolens. Vno te vici mus, quod de Marcelli collega tui salute paulò ante, quam tu, cognouimus: etiam mchercule, quod quemadmodum ea tes ageretur, vidimus. Nam sic fac exultimes, post has miseria, id est postquam armis discepseri exceptum est de iure publico, nihil actum esse aliud cum dignatur. Nam & ipse Cæsar accusata acerbitate Marcelli (sic enim appellabat) laudatique honoriscentissime & exultate tua, & prudentia: repente præter spem dixit se fenantu roganti de Marcello, ne hominis quidem causa negaturum. Fecerat autem hoc senatus, ut cum à L. Pisone mentio esset facta de Marcello, & cum C. Marcellus se ad Cæsarem pedes abiesset, cunctus consergeret, & ad Cæsarem supplex accederet. Noli querre: ita mihi pulcher hic dies visus est, ut speciem aliquam videre viderer quasi reuiviscentis teip. Itaque cum omnes ante me rogati gratias Cæsari egilissent, præter Volcatium (is enim si eo loco esset, negauit se facturum fuisse) ego rogatus mutui meum consilium. Nam statueram, non mchercule inertia, sed desyderio præstina dignitatis, in perpetuum tacere. Fregit hoc meum consilium & Cæsaris magnitudo animi, & senatus officium. Itaque pluribus verbis egi Cæsari gratias: mēque metuo, ne etiam in ceteris rebus honesto otio priuarim, quod erat vnicū solitum in malis. Sed tamen quoniā effugi eius offensionem, qui fortasse arbitraretur me hanc temp. nō putare, si perpetuo tacere modicè hoc faciam, aut etiam intra modum: ut & illius voluntati, & meis studiis seruam. Nam etiā à prima zetate me omnis ars, & doctrina liberalis, & maxime philosophia delectauit: tamen hoc studium quotidie ingrauefecit, credo & ztatis maturitate ad prudentiam, & his temporum vitiis, ut nulla res alia leuare animū molestii possit: à quo studio te abduci negotis intelligo ex tuis litteris: sed tamē aliquid iam noctes te adiutabunt. Seruius tuus, vel potius noster, summa me obseruāta colit: cuius ego cum omni probitate, summaque virtute, tum studiis doctrinæque delector. Is mecum lape de tua mansione, aut decessione comunicat. Adhuc in hac sum sententia, nihil vt faciamus, nisi quod maximè Cæsar velle videatur. Res sunt eiusmodi, ut si Romæ sis, nihil præter tuos delectare possit. De reliquis, nihil melius ipso est: ceteri & cetera, eiusmodi: ut si alterum vtrum necesse sit, audite ea malis quam videre. Hoc nostrum consilium nobis minime iucundum est, qui te videre cupimus: sed consulimus tibi.

Vale.

C.ii.

POST EA quā mihi renuntiātū est de obitu Tulliz filii tuz, sancuī pro eo ac debui, grauiter, molestēque tuli: communēque eam calamitatē exsitaui: qui si istic affuissem, neque tibi deuissē, corāmque meum dolorem tibi declarasse. etiū genus hoc consolationis miserum, atque acerbū est propterea, quia per quos ea conficeri debet, propinquos ac familiaris, id ipsi, pati molestia afficiuntur, neque sine lachrymis multis id conari possunt: vt magis ipsi videantur aliorum consolationē indigere, quam aliis posse suum officium præstare. tamē quæ in p̄fæctiōnā in memen̄ mihi venerūt, decreui breui ad te p̄fæctiōnē: non quō ea te fugere exsitaīem, sed quōd forsitan dolore impeditus minus ea perspicias. Quid est, quod tanto opere te comoueat tuu dolor intestinus: cogita quemadmodum adhuc fortuna nobiscum egrit: ea nobis crepta esse, quæ hominibus nō minus quā liberi, chara esse debent, patriam, honestatem, dignitatem, honores omnes. Hoc vno incommodo addito, quid ad dolorem adiungi potuit: aut qui non in illis rebus exercitatus animus callēt iam debet, atque omnia minoris astimare. An illius vice credo doles, quoties in eam cogitationē necesse est & tu veneris, & nos saepe incidimus, hūcē temporibus non pessime cum iū esse adūm, quibus sine dolore licitum est mortem cum vita comutare: Quid autem fuit, quod illam hoc tempore ad viuendū magnopere inuitare posset: quæ res: quæ spes: quod animi solatium: Vt cum aliquo adolescenti primariae coniuncta zatatem gereret: licitum est tibi credo pro tua dignitate ex hac iuuentute generum diligere, cuius fidei liberos tuos re tuto committere putares. An vt ea liberos ex ſcī pararet: quos cum florentiē videret, lætaretur qui tem à parente traditam per se tenere posset: honores ordinatiū petiūt̄ essent: in rep. in amicorum negotiis libertate sua vti: quid horum fuit, quod non prius, quām datum est, ademptum sit: At vero malum est liberos amittere. Malum: nisi hoc peius sit, hac suffire & perpeti. Quæ res mihi non mediocrem consolationē attulit, tibi cōmemorare: si forte eadem res tibi dolorem minuere possit. Ex Asia rediens cum ab A Egina Megaram versus nauigarem, ceipi regiones circuncirca prospicere. post me erat A Egina, ante Megara, dextra Piræus, sinistra Corinthus: quæ oppida quodā tempore florentissima fuerunt, nunc proflata, & diruta ante oculos iacent. ceipi egomet mecum sic cogitare, Hem, nos homunculi indignamus: quis nostrum interierit, aut occisus est, quotum vita brevior esse debet, cum vno loco tot oppidūm cadavera proiecta iaceant: vīlē tu re Serui cohibere, & meminisse hominem te esse natum: Crede mihi, cogitatione ea non mediocriter sum confirmatus. Hoc idem, si tibi videtur, fac ante oculos tibi proponas. Modo vno tēpore tot viri clarissimi interierunt, de imperio præterea tanta diminutio facta est, omnes prouinciez conquassatae sunt: in vniuersi mulierculæ animalia si iactura facta est, tanto opere comoueris: quæ si hoc tēpore non suum diem obiisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit, quoniam homo nata fuerat. Etiam tu ab hūce rebus animū ad cogitationem tuam avoca: atque ea potius reminiscere quæ digna tua persona sunt: illam, quandiu ei opus fuerit, vixisse: vīlē cū rep. fuisse: te patrem suum Prær. C o s. augurē vidisse: adolescentibus primariis nuptiam fuisse: omnibus bonis prope perfundat̄ esse: cum rēp. occidet̄, vita excellit̄. Quid est quod tu, aut illa, cū fortuna hoc nomine queri possitis: Denique noli te obliuisci Ciceronem esse, & cum, qui aliis consuetis præcipere, & dare consilium: N E Q. V I M I T A R E malos medicos, qui in alieni morbis profiterentur tenere se medicinæ scientiam, ipsi se curare nō possunt: sed potius, quæ aliis tute præcipere soles, ea tibi subiice, atque apud animū propone, N V L L V S D O L O R E S T, quem non longinquitas temporis minuas ac mollias. Hoc te expectare tempus tibi turpe est, ac non ei rei lapientia tua te occurrere. Quod si quis etiam infelix sensus est, qui illius in te amor fuit, pietatisque in omniis suis, hoc certe illa te facere non vult. Da hoc illi mortuus, da careris amicis ac familiaribus, qui tuo dolore miserent̄: da patriz, vt siqua in re opus sit, opera, & consilio tuo vii possit. Denique quoniam in eam fortunam deuenimus, vt etiam huic re nobis seruicium sit: noli committere vt quisquam te putet non tam filiam, quām rep. tempora, & aliorum victoriā lugere. Plura me ad te de hac re scribere pudet, ne vi-

dear prudētia tua dissidere. Quare si hoc vnum proposuero, finem faciam scribendi. Vidi-  
mus aliquoties secundam pulcherrime te ferre fortunam, magnāque ex ea te laudem  
apisci. fac aliquando intelligamus, aduersam quoque te aque ferre posse, neque id maius,  
quād debeat, tibi onus videt: ne ex omnibus virtutibus hæc vna tibi videatur deesse. Quod  
ad me attinet, cum te tranquilliori animo esse cognoro, de iis rebus, quæ hūc geruntur,  
quemadmodumque se prouincia habeat, certiorerem faciam. Vale.

## M. CICERO S. D. SER. SVLPITIO.

B A O vero Scrui vellem, vt scribis, in meo grauissimo casu affuisse. Quantū enim prez-  
sens me adiuuare potueris, & cōsolando, & prope aque dolendo, facile ex eo intelligo, quod  
literis lectis aliquantum acquieci. Nam & ea scripsisti quæ leuare luētum possent: & in me  
consolando non mediocrem ipse animi dolorem adhibuisti. Scruius tamen tuus omni-  
bus officiis, quæ illi temporis tribui potuerunt, declarauit & quanti ipse me faceret, & quam  
suum talēm erga me animum tibi gratum putaret fore: cuius officia iucundiora scilicet sze-  
pe mihi fuerint, nunquam tamen gratiōra. Me autem non oratio tua solum, & societas  
& pene ægritudinis, sed etiam authoritas consolatur. turpe enim esse existimo, me non ita fer-  
re casum meum, vt tu tali sapientia prædictis scrēndi putas. Sed opprimot interdum, &  
vix rēfūto dolori, quod ea me solatia deficiunt, quæ ceteris, quotum mihi exempla pro-  
pono, simili in fortuna non defuerint. Nam & Q. Maximus, qui filium consularem clau-  
rum virum, & magnis tebus gestis amisit: & L. Paulus, qui duo septem diebus: & veſter Gal-  
lus, & M. Cato, qui summo ingenio, summa virtute filium perdidit: iis temporibus fue-  
runt, vt eorum luētum ipsorum dignitas consolaretur ea, quam ex rep. conſequabantur.  
■ mihi autem amissis ornamentiis iis, quæ ipse commemoras, quāque eram maximis labo-  
ribus adeptus: vnum manebat illud foliatum quod exceptum est. Non amicorum negotiis,  
non reciprocatione impediabant cogitationes meæ: nihil in foro agere libebat: alpic-  
ri curiam non poteram: estimabam id quod erat, omnes me & industræ meæ fructus, &  
fortunæ perdidiſſe. Sed cū cogitarem hac mihi tecum, & cum quibūdam esse communia:  
& cum frāgerem iam ipse me, cogerēmque illa ferre toleranter: habebam quod confugarem,  
vbi conquiccerem, cuius in sermone & suauitate omneis euras, dolorēque deponerem.  
Nunc autem hoc tam gravi vulnere, etiam illa, quæ consanuisse videbantur, reſudeſſicunt.  
■ Non enim vt tum me a rep. moestum domus excipiebat, quæ leuaret: sic nunc domo moe-  
rens ad temp. configere possum, vt in eius bonis adquiescam. Itaque & domo absum, &  
foro: quod nec cum dolore, quem à rep. capio, domus iam consolari potest, nec dome-  
sticum resp. quod magis te exspecto, tēque videre quam primum cupio. Maior mihi leuatio  
afferti nulla potest, quam coniunctio confuetudinis, sermonumque nostrorum. quanquam  
sperabam tuum adiūtum (sic enim audiebam) appropinquare. Ego autem cum multis de  
causis te exopto quamprimum videre: tum etiam vt ante cōmentemur inter nos, qua ra-  
tione nobis traducendum sit hoc tempus, quod est totum ad vnius voluntatem accom-  
modandum, & prudentis, & liberalis, & vt perspexisse video, nec à me alieni, & tibi amicis  
simi. Quod cum ita sit, magnè est tamen deliberationis, quæ ratio sit incunda nobis non  
agendi aliquid, sed illius conceſſu, & beneficio quiescendi. Vale.

## M. CICERO S. D. M. MARCELLO.

E T S I co te adhuc consilio vsum intelligo, vt id reprehendere non audeam (non quin  
ab eo ipse dissentiam, sed quod ea te sapientia esse iudicem, vt meū consilium non antepo-  
nam tuo) tamen & amicitia noſtræ vetustas, & tua summa erga me benevolentia, quæ mihi  
iam à pueritia tua cognita est, me hortata est vt eis scriberem ad te, quæ & saluti tuz cō-  
ducere arbitrat, & non aliena esse ducrem à dignitate. Ego cum te esse, qui hotum malo-  
tū initia multo ante videris, Consulatum magnificissime atque optime gesſis, præ-  
clare memini. sed idem etiam illa vidi, neque te consiliū ciuilis bellū ita gerendi, nec copias  
Cn. Pōpeii, nec genus exercitus probare, semp̄que summē dissidere. quia in sententia me quo-  
que fuſſe, memoria tenere te arbitror. Itaque neque tu multum interfuſisti rebus genēdis: &  
ego id ſemper egi ne interteſſem. Nō enim iis rebus pugnabamus, quibus valere poteramus,

# 38 Ad Ser. Sulpitium, & cæteros.

confilio, authoritate, causa, quæ erant in nobis superiora: sed lacertis & viribus, quibus pareremus non eramus. Vixi sumus igitur: aut si vinci dignitas nō potest, fracti certe & abieci. In quo tuum confilium nemo potest non maxime laudare, quod cum spc vincendi simul abiecti certandi etiam cupiditatem ostendistique sapientem, & bonū ciuem initia belli ciuilis iniuitum suscipere, extrema libenter non persequi. Qui non idem confilium, quod tu, feci, cuti sunt, eos video in duo genera esse distractos: aut enim renouare bellum conati sunt, his que se in Africanam contulerunt: aut quemadmodum nos, victori se se crediderunt. Medium quoddam tuum confilium fuit, qui hoc fortasse humilis animi duceres, illud pertinacis. Fatoꝝ à plerisque, vel dicam ab omnibus, sapiens tuum confilium: à multis etiam magni, ac fortis animi iudicatum. Sed habet ista ratio, vt mihi quidem videtur, quēdam modum: præfertim cum tibi nihil deesse arbitrer ad tuas fortunas omneis obtinebas, præter voluntatem. Sic enim intellexi, nihil aliud esse quod dubitationem afferret ei, penes quem est potestas, nisi quod vereretur, ne tu illud beneficium omnino non putares. De quo quid sentiam, nihil attinet dicere: cum appareat, ipse quid fecerim. Sed tamen si iam ita constituis, ut abesse perpetuo malles, quam ea, quæ nolles, videre: tamen id cogitare deberes vbi cūque es, re fore in eius ipsius, quem fugeres, potestate: qui si facile passurus es, re carentem patria, & fortunis tuis, quiete, & libere vivere: cogitandū tibi tamen es, Romæ, & domi tuz, cuiusmodi res es: an Mytilenii, aut Rhodi malles vivere. Sed cum ita late pateat eius potestas quem veterem, vt terrarum orbem complexa sit: nōnne mavis sine periculo tuz domi esse, quam cum periculo alienæ: quidē etiam si oppetenda mors es, domi, atque in patria mallem, quam in externis, atque alienis locis. Hoc idem omnes, qui te diligunt, sentiunt: quorum est magna pro tuis maximis, clarissimisque virtutibus multitudo. Habemus etiam rationem rei familiaris tuz, quam dissipari nolumus. Nam eti nullam potes accipere iniuriam, quæ futura perpetua sit, propterea quod neque is, qui tenet rēp. patietur, neque ipsa rēp. tamen impetum prædoniū in tuas fortunas fieri nolo. Hi autem qui essent, audebam scribere, nisi te intelligere considerem. Hic te vnius sollicitudines, vnius etiam multæ, & afflidaꝝ lachrymæ C. Marcelli fratris optimi deprecantur: nos cura, & dolore proximi sumus: precibus tardiores, quod ius audeundi, cum ipsi depreciatione eggerimus, non habemus. Gratia tantum possimus, quantum vieti. Sed tamen confilio, studio, Marcello nō defensus. A tuis reliquis non adhibemur: ad omnia parati sumus.

M. CICERO S. D. M. MARCELLO.

8

N E Q V E monete te audio, præstanti prudentia virtutem: nec confirmare, maximi animi hominem, vñūmque fortissimum: consolari vero nullo modo. Nam si ea quæ acciderunt, ita sers vt audio: gratulari magis virtuti debo, quam consolari dolorem tuum. Sin te tanta mala recipi frangunt, non ita abundo ingenio vt te consoler, cum ipse me nō possim. Reliquum est igitur, vt tibi me in omni re eum præbem præficiamque, vt ad omnia quæ tui ve- lint, ita sim præsto, vt me non solum omnia debent tua cœla, sed ea quoque, etiam quæ non possim, putem. Illud tamen vel tu me monuisse, vel censuisse puta, vel propter benevolentiam tacere non potuisse: vt quod ego facio, tu quoque animum inducas, si si alii, qua rēp. in ea te esse oportere iudicio hominū, rēque principem necessitate cedentem temporis. finautem nulla sit, hunc tamen aptissimum esse etiam ad exulandum locum. Si enim libertatem sequimur, qui locus hoc dominatu vacat: sin qualcumque locum, quæ est domestica sede iucundior. Sed mihi crede, etiam is qui omnia tener, fauet ingenii: nobilitatem vero, & dignitates hominū, quantum ei res, & ipsius causa concedit, amplectitur. Sed plura quam statueram. Redeo ergo ad vñū illud: me tuum esse fore cum tuis, si modo erunt tui. si minus, me certe in omnibus rebus satis nostræ coniunctioni, amorique facturum.

M. CICERO S. D. M. MARCELLO.

9

E T S I per paucis ante diebus dederam Q. Muri literas ad te pluribus verbis scriptas, quibus declarauerā, quo te animo censerem esse oportere, & quid tibi faciendum arbitraret: tamē cum Theophilus libertus tuis proficisciatur, cuius ego fidem erga te, benevolentiā: que perspexerā, sine meis literis cum ad te venire nolui. Iisdem igitur de rebus etiam atque

etiam hortor, quibus superioribus literis hortatus sum, ut in ea rep. quæ cunctæ est, quamprimum velis esse. Multa videbis fortasse quæ nolis: non plura tamen, quam audis quotidie. Non est porro tuum, uno sensu solum oculorum moueri: cum idem illud auribus percipias, quod etiam maius videri solet, minus laborare. At tibi ipsi dicendum erit aliquid, quod non sentias: aut faciendum, quod non probes. **P R I M U M T E M P O R I C E D E R E.** id est necessarii parere, semper sapientis est habitum: deinde, non haber, ut nunc quidem est, id vitu res, dicere fortasse, quæ sentias, non licet; tacere plane licet. omnia enim delata ad vnu sunt. Is virtus cōsilio, ne suorum quidem, sed suo. Quod nō multo fecus fieret, si is rem teneret, quæ fecutus fumus. An qui iu bello, cum omnium nostrū coniunctum est, periculum suo cerneret, certorum hominū minime prudentium consilio vteretur: cum magis cōmūnem censemus in victoria futurum fuisse, quām incertis in rebus fuisset: & qui nec te cōs. tuum sapientissimum consilium secutus est, nec fratre tuo consulatu ex auctoritate tua gerente, vobis authoribus vni voluerit nunc omnia tēcītē nostras sententias defuderaturum censes fuisse. **M N I A S V N T M I S E R A** in bellis ciuilibus: quæ maiores nostri ne semel quidem, nostra artas spē iam sensit. sed miseriū nihil, quām ipsa victoria: quæ etiam si ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores, impotentioresque redidit: ut etiam si natura tales non sint, necessitate esse cogantur. **M V L T A E N I M V I C T O R I A,** eorum arbitrio per quos viciit, etiam inuito, facienda sunt. An tu nō videbas mecum simul, quām crudelis illa esset futura victoria, agitur tūc quoque careres patria, ne quæ nolles, videres? Non, inquies, ego enim ipse tenerem opes & dignitatem meam. At erat tuus virtus, in minimis tuas res ponere: de rep. vchementius laborare. Deinde, qui finis istius consilii estenam adhuc & factum tuum probatur: & vt in tali re, etiam fortuna laudatur. factum, quod & initium belli necessarij locutus sis, & extrema sapienter persequi nolueris: fortuna, quod honesto otio tenueris & statum & famam dignitatis tuæ. Nunc vero nec locus tibi vllus dulcior esse debet patria: nec eam diligere minus debes, quod deformior est, sed miseri potius: nec eam multis claris viris orbatum, priuata etiam aspectu tuo. Denique si fuit magni animi, non ille supplicem victoriæ vide ne superbi sit, alpenzari eiusdem liberalitatem. & si sapientis est carere patria, duri non defuderat: & si rep. nō possit frui, stultum est nolle priuata. Caput est illud, vi si illa vita tibi commodior esse videatur, cogitandum tamen sit, ne tutor nō sit. magna gladiorum est licentia: sed in extermis locis minor etiam ad facinus verecūdia. Mihi salus tua tantæ curæ est, vt Marcello fratri tuo aut par, aut certe proximus sim. Tuū est consulere temporibus, & incolumenti, & vita, & fortunis tuis.

**C I C E R O M A R C E L L O S.**

10

**E T S I** nihil noui quod ad te scribere, magisque literas tuas iam expectare incipiebam, vel te ponus ipsum: tamen eum Theophilus proficeretur, non potui nihil ei literatum dare. Cura igitur vt quamprimum venias: venies enim, mihi erde, expectatus: neque solum nobis, id est tuis, sed prorsus omnibus. Venit enim mihi in mentem subiecti interdum, ne te delecte tanta deceffio. Quod si nullum haberes sensum, nisi oculorum, prorsus tibi ignoscere, si quosdam nolles videre. sed cum leviora non multo essent, quæ audirentur, quæ videnderint: suspicar autem multum interesse rei familiaris tuæ, te quamprimum venire, idque in omnes partes valerer: puraui ea de te esse admonēdum. Sed quoniam quod mihi placet, ostendi, reliqua tu pro tua prudentia confyderabis. Me tamen velim, quod ad tempus te expectemus, certiorē facias.

**M A R C E L L U S C I C E R O N I S.**

11

**P L V R I M V M** valuisse apud me tuam semper auctoritatē, cum in omni re, tum in hoc maxime negotio, potes existimare: cū mihi C. Marcellus frater amantissimus mei, nō solum consilium daret, sed precibus quoque me obsecraret: non prius mihi persuadere posuit, quām ruis est effectum literis vt veter vestro potissimum consilio. res quemadmodū sit acta, vestre litera mihi declarat. Gratulatio tua etiū est mihi probatissima, quod ab optimo sit animo: tamen hoc mihi multo iucundius est & gratius, quod in summa paucitate amicorū, propinquorum, ac necessariorū qui vere met saluti fauerent, te cupidissimum

C.iii.

## 40 Ad Ser. Sulpitium, & cæteros.

mei singularēmque mihi benevolentiam præstisſe cognoui. Reliqua sunt eiusmodi, quibus ego (quoniam hac erant tempora) facile & æquo animo carbare. Hoc vero eiusmodi esse statuo, ut sine talium virorum, & amicorum benevolentia, neque in aduersa, neque in seunda fortuna quicquā vivere possit. Itaque in hoc ego mihi gratulor. Tu vero ut intelligas, homini amicillimo te tribuisse officium, re tibi præstabo. Vale.

S E R V I V S C I C E R O N I S.

11

E T S I scio non iucundissimum me nuntium vobis allatūrū, tamen quoniam casus & natura in nobis dominatur, vīsum est faciendi, quoquo modo res se haberet, vos certiores facte. Ad x. Cal. Iun. cum ab Epidauro Piraeum naui adiectus essem, ibi Marcellum collegam nostrū conueni, cumque diem ibi consumpsi, ut cū eo essem. Postero die cum ab eo digressus essem co cōfilio ut ab Athenis in Boeotiam irem, reliquāmque iurisdictionē absoluere: ille, vti aiebat, supra Maias in Italiam versus nauigaturus erat. Post diem tertium eius dies, cū ab Athenis proficisci in animo haberet, circiter hora decuma noctis P. Posthumius familiaris eius ad me venit, & mihi nuntiavit M. Marcellum collegam nostrū post cenā tempus à P. Magio Chilone familiaris eius, pugione percussum esse, & duo vulnera accepisse: unum in stomacho, alterum in capite secundū aurem: sperare tamen eum vivere posse. Magium scipsum interfecisse postea f. a. Marcello ad me missum esse, qui hac nuntiaret, & rogaret vti cogerem medicos. coegi, & è vestigio eo sum profectus prima luce. Cū non loge à Piraeo abesse, puer Acidini mihi obuiam venit cū codicillis, in quibus erat scriptū, paulo ante lucem Marcellum diem suum obiisse. Ita vir clarissimus ab homine de tertimo acerbissima morte cōfectus: & cui inimici propter dignitatem pepercérant, inuentus est, amicus qui ei mortem afferret. Ego tamen ad tabernaculum eius perrexī: inueni duos libertos & pauculos seruos: reliquos aiebant profugisse metu perterritos, quod dominus eorum ante tabernaculum interfecitus esset. Coactus sum in eadem illa lectica, qua ipse delatus erat, meisque lectoriis in urbem eum referre: ibique pro ea copia, quæ Athenis erat, funus ei fati amplum faciendum curauit. Ab Atheniensibus, locum sepulturæ intra urbem ut darent, impetrare non potui, quod religione se impediri dicent: neque tamen id antea cuiquam concesserant. Quod proximum fuit, ut in quo vellemus gymnasio, cum sepeliremus, nobis permiscerunt. Nos in nobilissimo orbis terrarum gymnasio Academie, locum delegimus, ibique cum combussumus: posteaque curauimus ut idem Atheniensis in eodem loco monumentum ei marmoratum faciendum locarent. Ita, quæ nostra officia fuerunt, pro collegio, & pro propinquitate, & viuo, & mortuo omnia ei præstitumus. Vale. D. Pr. Cal. Jun. Athenis.

M. CICERO S. D. P. FIGVLO.

13

Q V A E R E N T I mihi iandui quid ad te postissimum scriberem, nō modo certa res nullā, sed ne genus quidem literarū vītūtū veniebat in mentem. Vnam enim pattem, & cōfuerūdinem earum epistolarū, quibus secundū rebus vti solebam, tempus eripuerat; perficeratque fortuna, nequid tale scribere possem, aut omnino cogitare. Relinquebatur triste quoddā, & miserū, & his temporibus cōsentaneum genus literarū: id quoque deficiebat me, in quo debebat esse aut promissio auxiliū alicuius, aut consolatio dolori tui. Quid polliceret, nō erat. ipse enim pari fortuna abiectus, aliorū opibus casus meos sustentabā: ipsiusque mihi veniebat in mente queri quod ita viuerem, quām gaudere quod viuerem. Quanquā, enim nulla meipsum priuatim pepulit insignis iniuria: nec mihi quoquam tali tempore in mentem venit optare, quod non vltro mihi Cæsar deruleret: tamen nihilominus eis conficio curis, vt iplum, quod mancam in vita, peccare me existinem. caro enim cū familiariſſimis multis, quos aut mors eripuit nobis, aut distraxit fuga: cum omnibus amicis, quorum benevolentiam nobis concilarat per me quondam te loco defensa resp. versōrque in eorum naufragiis & bonorū direptionibus: nec audio solum (quod ipsum dicit miserū) sed etiam idipsum video quo nihil est acerbius, corū fortunas dissipari quibus nos olim adiutoribus illud incēdium extinximus: & in qua vrbe modo grata, autoritate, gloria florimus, in ea nunc iis quidem omnibus caretus. Obtincimus ipius Cæsaris summā erga nos

humanitatem: sed ea plus non potest, quam vis & mutatio omnium rerum, atque temporum. Itaque orbis iis rebus omniis quibus & natura me, & voluntas & consuetudo afficerat: cum ceteris, ut quidem videor, tum mihi ipse displaceo. Natus enim ad agendum semper aliquid dignum viro, nunc non modo agendi rationem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem. & qui antea aut obscuris hominibus, aut etiam fontibus optulani poteram, nunc P. Nigidio vni omnium doctissimo & sanctissimo, & maxima quondam gratia, & mihi certe amicissimo, ne benigne quidem pollicri possum. Ergo hoc creptum est literarum genus. Reliquum est ut consoler, & afteram rationes, quibus te à molestia coner abducere. At ea quidem facultas vel tui, vel alterius confundandi, in te summa est, si vsquam in vi-  
lo fuit. Itaque eam partem, quæ ab exquisita quadam ratione & doctrina proficieatur, non attingam, tibi totam relinquam. Quid si forti, & sapienti homine dignum, quid grauitas, quid altitudo animi, quid acta tua vita, quid studia, quid artes, quibus à pueritia florueristi, à te flagitent, tu videbis. Ego quod intelligere & sentire, quia sum Romæ, & quia curio atten-  
dóque possum: id tibi affirmo, te in ipsis molestiis, in quibus es hoc tempore, non diutius fu-  
turum: in iis autem, in quibus etiam nos sumus, fortissemper fort. Videor mihi perspicere primum ipsius animum, qui plurimum potest, propensum ad salutem tuam. Non scribo hoc temere: quo minus familiaris sum, hoc sum ad inuestigandum curiosior. Quo facilius, quibus est irator, respödere tristius possit, hoc est adhuc tardior ad te molestia liberandum.  
Familiares vero eius, & ii quidem qui illi iucundissimi sunt, mirabiliter de te & loquuntur,  
& sentiunt, accedit eodem vulgi voluntas, vel potius consensus omnium: etiam illa, quæ  
minimum nunc quidem potest, sed possit needle est, resp. quæcunque vires habebit, ab iis  
ipsiis quibus tenetur, de te propediem (mihi credo) impetrabit. Redco igitur ad id, ut iam ei-  
bi etiam pollicear aliquid, quod primo omissem. Nam & cōplectar cius familiarissimos,  
qui me admodum diligunt, multumque mecum sunt: & in iplius consuetudine, quam ad-  
huc meus pudor mihi clausit, insinuabo: & certe omnis via persequar, quibus putabo ad  
id, quod volumus, peruenient posse. In hoc toto genere plura faciam, quam scribere audeo.  
Ceteraque, quæ ribi à malis præcepta esse certò scio, à me sunt paratissima. nihil in re familiari  
mea est quod ego meum malum esse, quam tuum. Hac de te, & de hoc genere toto hoc  
scribo parcius, quod te (id quod ipse confidit) sperare nalo te esse virum tuus. Extremum  
illud est, ut te orem & oblectem, animo ut maximo sis: nec ea solum memineris, quæ ab  
alii magnis viris acceptisti sed illa etiam, quæ ipse ingenio, studiisque peperisti. quæ si col-  
liges, & sperabis omnia optimè: & quæ accident, qualiacunque erunt, lapienter seres. Sed  
hæc tu melius, vel optime omnium. Ego quæ pertinere ad te intelligam, studiosissime om-  
nia, diligentissimèque curabo: tuorumque tristissimo meo tempore meritorum erga me me-  
moriam conservabo.

## M. CICERO S. D. C N. PLANCIO.

14

BINAS à te accepi literas Corcyra datas, quarum alteris mihi gratulabare, quod au-  
disse meam me pristinam dignitatem obtinere: alteris dicebas te velle, quæ egism, bene  
& feliciter cuenire. Ego autem, si dignitas est bene de rep. sentire, & bonis viris probare quod  
sentiās, obtinco dignitatem meam. finautem in eo dignitas est, quod sentias aut re efficere,  
si possis, aut denique libera oratione defendere: ne vicitur quidem ullum est reliquum no-  
bis dignitatis: agiturque præclare, si nos metropolis regere possumus, ut ea quæ partim iam ad-  
funt, partim impendent, moderate feramus: quod est difficile in eiusmodi bello, cuius exitus  
ex altera parte cedem ostentat, ex altera seruitutem. Quo in periculo nonnihil me conso-  
latur, cum recordor hæc me tum vidisse, cum secundas etiam nostras, non modo aduersas  
pertimescebam, videbāmque quanto periculo de iure publico disceparetur armis. Quibus,  
si viciissent, ad quos ego pacis spe, non belli cupiditate adductus accesseram: tamen intelli-  
gebam & iratorum hominum, & cupidorum, & iniolentum quām crudelis esset futura victo-  
ria. finautē vici essent, quantus interitus esset futurus cuiusdam partium amplissimorum, partim  
etiam optimorum, qui me hæc prædicentem, arque optime confulcentem saluti fuerit, male-  
bant nimium timidum, quām fatis prudētem existimari. Quod autem mihi de eo quod

## 42 Ad Q. Metellum, & cæteros.

egerim, gratularis: te ita velle, certò sciosed ego tam misero tempore nihil noui consilii ce-  
pissem, nisi in reditu meo nihilo meliores res domesticas, quām temp. offendissem. Quibus  
enim pro meis immortalibus beneficiis charissima mea salus, & mea fortunæ esse debent,  
cum proper corum seculi nihil mihi intra meos parices tutum, nihil insidiis vacuum vi-  
derem: nouarum me nec esset studium fidelitate, contra veterum perfidiam municiendū puta-  
ui. Sed de nostris rebus satis, vel etiam nimium multa. De tuis velim vt eo sis animo, quo  
debes esse, id est vt nequid tibi præcipue timendum putes. Si enim status erit aliquis ciuita-  
tis, quicunque erit, te omnium periculorum video experto fore. Nam alteros tibi iam pla-  
catos esse intelligo, alteros nunquam iratos fuisse. De mea autem in te voluntate sic velim  
iudicem, me, quibuscumque rebus opus esse intelligam, quanquam videam qui sim hoc tem-  
pore, & quid possim: opera tamen, & consilio, studio quidem certe, rei, famz, salutis tuæ pra-  
dictæ futurum. Tu velim & quid agas, & quid acturum te putes, facias me quam diligenter illi  
certiorem. Vale.

M. CICERO S.D. CN. PLANCIO.

15

A C C E P I perbrevis tuas literas, quibus id quod scire cupiebam, cognoscere non po-  
tui: cognoui autem id quod mihi dubium non fuit, nam quām fortiter terres communice-  
misferias, non intellexi: quām me amares, facile perspexi: sed hoc scieram. Illud si scisssem, ad  
id meas literas accommodauisssem. Sed tamen etiæ antea scripti quæ existimauit scribi oportete,  
tamen hoc tempore breuiter ecommonendum putauit, nequo periculo te proprio existi-  
mares esse. in magno omnes, sed tamen in communi sumus. Quare non debes aut propriâ  
fortunam, aut præcipuum postulare, aut communem recusat. Quapropter eo animo sumus +  
inter nos, quo lēper suimus. Quod de te sperare, de me praestare possum.

M. T. CICERONIS EPISTOLARVM LIB. V.

Q. METELLVS Q. F. CELE R, S.D. M. T. CICERONI.

1

S I V A L E S, bene est. Existimara pro mutuo inter nos animo, & pro reconciliata gra-  
tia, nec absentem ludibrio Iesum iri, nec Metellū fratrem ob dictum, capite ac fortunis per  
te oppugnatum iri: quem si parum pudor ipsius defendebat, debebat vel familiz nostræ di-  
gitas, vel meum studium erga vos, remque publicam, satis subleuare. Nunc video illum  
circunuentum, me desertū, à quibus minime conueniebat. Itaque in luctu & squalore sum,  
qui prouinez, qui exercite præsum, qui bellum gerō: quæ quoniam nec ratione, nec maio-  
rum nostrorum clemētia administratis, non erit mirandum si vos potuissebit. Te tam mo-  
bili in me, mōsque esse animo non sperabam. Me interea nec domesticus dolor, nec cuius  
quam iniuria à rep. abducet.

M. TULLIVS M. F. CICERO, Q. METELLO, Q. CELE-  
RI PROCO S. D.

2

S I T V exercituisse valetis, bene est. Scribis ad me, te existimasse pro mutuo inter nos :  
animo, & pro reconciliata gratia, nunquam te à me ludibrio Iesum iri. Quod cuiusmodi  
sit, facte intelligere non possum: sed tamen suspicor ad te esse allatū, me, in senatu cum dis-  
putarem, permultos esse qui temp. à me conferuatam dolerē, dixisse: à te propinquos tuos,  
quibus negare non potuissest, impetrasse, vt ea quæ statuisses tibi in senatu de mea laude es-  
se dicēda, reticeres. Quod cum dicere, illud adiunxi, mihi tecum ita dispergitum officium  
fuisse in reip. salute retinenda, vt ego vrbem à domesticis insidiis, & ab intestino scelere: tu  
Italiam & ab armatis hostibus, & ab occulta coniuratione defenderes: atque hanc nostram  
tanti, & tam præclarri muneri societatem à tuis propinquis labefactatam: qui cum tu à me  
rebus ampliissimis, atque honorificentissimis ornatus es, timuissent nequaz mihi pars abs  
te voluntatis mutus tribueretur. Hoc in sermone cum à me exponeretur quæ mea expe-  
ctatio fuisset orationis tuæ, quæbque in errore versans essem: vīsa et oratio non iniucin-  
da, & mediocris quidam est risus consecutus, non in te, sed magis in errore meum, & quod

me abs te cupisse laudari, aperte atque ingenue cōfitebar. Iam hoc non potest in te non ho-  
noriūsc esse dictum, me in clarissimis meis, atque amplissimis rebus, tamen aliquod testimoniū  
num tuae vocis habere voluisse. Quod autē ita scribis. Pro mutuo inter nos animo: quid  
tu existimes esse in amicitia munuum, nescio: equidem hoc arbitror, cum par voluntas ac-  
cipitur & redditur. Ego si hoc dicam, me tua causa pratermississe prouinciam, tibi ipse le-  
uior videar esse. mea enim rationes ita tulerunt, atque eius mīci confilii maiorem in dies  
singulos fructum, voluptatemque capio. Illud dico, me, vt primum in concione prouin-  
ciam depositur, statim quemadmodum eam tibi tradarem, cogitare cœpisse. Nihil dico  
de fortitione veltra: tantum te suspicari volo, nihil in ea re per collegam meum me inscien-  
te esse factum. Recordare cetera: quām citu senatum illo die facta fortitione coegerim:  
quām multa de te verba fecerim, cum tu ipse mihi dixisti orationem meam non solum in  
te honorificam, sed etiam in collegas tuos contumeliosam fuisse. Iam illud s. c. quod eo  
die factum est, ea prescritione est, vt dum id extabit, officium meum in te obscurum esse  
non possit. Postea verb quām profec̄tus es, velim recordere quāz ego de te in senatu egerim,  
quāz in concionibus dixerim, quas ad te literas miseric̄. Quāz quām omnia collegeris,  
tu ipse velim iudices, satiſne videatur his omnibus rebus tuus aduentus, cum proxime Ro-  
manam venisti, mutuē respondisse. Quod scribis de reconciliata nostra gratia: non intelligi-  
go cur reconciliatam esse dicas, quām nunquam imminuta est. Quod scribis, non oportuit  
Metellum fratrem tuum ob dictum à me oppugnari: primum hoc velim existimes, ani-  
mum mihi istum tuum vehementer probari: & fraternalē plenam humanitatis, ac pietati  
voluntatem. Deinde si qua ego in te fratri tuo rep̄. caula restiterim, vt mihi ignoscas.  
tam enim sum amicus rep̄. quām qui maxime. Si verò meam salutem contra illius impe-  
tum in me crudelissimum defendenter: satis habeas, nihil me etiam tecum de tui fratribus in-  
iuria conqueri. Quem ego cum comperisse, omnem sui Tribunatus conatus in meam  
pernicientē parare, atque meditari: eḡi cum Claudia vxore tua, & cum veltra forore Mutia;  
cuius erga me studium pro Cn. Pompeii necessitudine, multis in rebus perspiceram, vt cum  
ab illa iniuria deterretur. Atque ille, quod te audisse credo, prid. Cal. Ian. qua iniuria ne-  
mo vñquā in annuo magistratu improbissimus cuius affectus est, ea me cōsiderat, cum  
remp. conferuasset: atque abeūtem magistratu concionis habenda potestate priuauit: cu  
ius iniuria mihi tamē honori summo fuit. Nam cum ille mihi nihil, nisi vt iurarem, per-  
mitteret: magna voce iurauit verissimum pulcherrimumque iurandum, quod populus i-  
dem, magna voce me verē iurasse, iurauit. Hae accepta tam insigni iniuria, tamen illo ip-  
so die misi ad Metellum communicis amicos, qui agerent cum eo vt de illa mente desiste-  
ret, quibus ille respondit, sibi non esse integrum. etenim paulo antē in concione dixerat: ei  
qui in aliis animaduertisset indicta causa, dicendi ipsi potestatem fieri non oportere. Homi-  
nem grauenit, & ciuem egregium, qui qua poena senatus consensu bonorum omnium eos  
affecerat qui urbem incendere, & magistratus ac senatum trucidare, bellum maximum cōfla-  
re voluisserint, eadem dignum iudicaret cum qui curiam excede, urbem incendiū, Italiam bel-  
lo liberasset. Itaque ego Metello fratri tuo praesenti refut̄. Nam in senatu Cal. Ian. sic cum  
eo de rep̄. disputauit, vt sentiret sibi cum viro forti, & constanti esse pugnandum. Ad 11 r.  
Non. Ian. cū agere cœpisset, tertio quoque verbo oratione suę me appellabat, mihi mina-  
batur: neque illi quicquā deliberatus fuit, quām me, quacunque ratione posset, non iudicio,  
neque dilectione, sed vi, atque impulsione cuertere. Huius ego temeritati si virtute, atque  
animo nō restituisse: quis esset qui me in cōsulatu non casu potius existimaret, quām con-  
silio fortē fuisse: Hęc si tu Metellū cogitare de me nescisti, debes existimare te maximis de  
rebus à fratre esse celatum. finautē aliquid impertiuist tibi sui cōsilia: lenis à te, & facilis exi-  
stimari debeo, qui nihil tecū de his ipsis rebus expostulē. Et si intelligis non me dicto Me-  
telli, vt scribis, sed cōsilio eius, animo: que in me inimicissime esse cōmotum: cognosce nunc  
humanitatem meam, si humanitas appellanda est in acerbissima iniuria remissio animi ac  
dissolutio. Nulla est à me vñquam sententia dicta in fratrem tuum: quotiescumque aliquid  
est actum, sedens iis assertus qui mihi lenissimē sentire visi sunt. Addam illud etiam, quod

## 44 Ad Q. Metellum, & cæteros.

iam ego curare non debui, sed tamen fieri non molesta tuli: atque etiā, vt ita fieret, pro mea parte adiui, vt senaticonfuso meus inimicus, quia tuus frater erat, subleuaretur. Quare nō ego oppugnauit fratrem tuum, sed fratri tuo repugnauit: nec in te, vt scribis, animo sui mobili, sed ita itabili, vt in mea erga te volūtate etiam desertus ab officiis suis permanerem. Atque hoc ipso tēpore tibi pene minitati nobis per literas, hoc rescribo, atque respōdeo: ego dolori non solum ignosco, sed summam etiam laudem tribuo. meus enim me sensus, quanta vis tuo fratrem sit amoris, admonet. A te però, vt tu quoque aquum te iudicē dolori meo praebas: si acerbè, si crudeliter, si sine causa sum à tuis oppugnatus, vt status mihi non modo non codendum, sed etiam tuo, atque exercitus tui auxilio in eiusmodi causa vtendum fuisse. Ego te mihi semper amicū esse volui. me vt tibi amicissimum esse intelligeres, laboravi. maneo in volumeate, & quoad voles tu, permanebo: citiusque amore tui fratrem tuum odisse desinam, quām illius odio quicquam de nostra benevolentia detraham.

Q. METELLVS NEPOS S.D. M. CICERO NI.

HOMINIS importunitissimi contumeliz, quibus crebris concessionibus me onerat, tuis erga me officiis leniuntur: & vt sunt leuis ab eiusmodi homine, à me despiciuntur: libenterque cōmutata persona, te mihi fratris loco esse duco. De illo ne meminisse quidē volo, tamētī bis eum iniutum seruavi. De meis rebus ne vobis multitudine literarum molestior essem, ad Lollium perscripsi: de rationibus prouinciis quid vellem fieri, vt is vos doceret, & communificaret. Si poteris, velim pristinam tuam erga me voluntatem conserues.

M. CICERO S.D. Q. METELLO COS.

LITERAE Q. fratis, & T. Pomponii necessarii mei tantum spei dederant, vt in te: non minus auxili, quām in tuo collega mihi constitutum fuerit. Itaque literas ad te statim misi, per quas, vt fortuna postulabat, & gratias tibi egi, & de reliquo tempore auxilium petui. Postea mihi non tam meorum literarum, quām sermones corum, qui hāc iter faciebant, animum tuum immutatum significabant. quæ res fecit vt tibi literis obstrepere non audebam. Nune mihi Q. frater meus mitissimam tuam orationem quam in senatu habuisses, perscripsi, qua inductus, ad te scribere sum conatus: & abs te, quantum tua fert voluntas, peto, quæsioque vt tuos mecum seruas potius, quām propter arrogantem crudelitatem tuorum me oppugnes. Tu tuas inimicities vt resp. donares, te viciisti: alienas vt contra temp. confirimes, adduceris: Quod si mihi tua clementia opem tuleris, omnibus in rebus me fore in tua potestate tibi confirmo. Sin mihi neque magistratum, neque senatum, neque populum auxiliari propter eam vim, quæ me cum rep. vicit, licuerit: vide, ne eum velis retinare tempus omnium referuandorum, quum qui seruerat, non erit, non possit. Vale.

M. CICERO S.D. G. ANTONIO M. FILIO IMP.

ET SI statueram nullas ad te literas mittere nisi commendatirias (non quod eas intelligerem satis apud te valere, sed ne iis, qui me rogarent, aliquid de nostra coniunctione imminutum esse ostenderem) tamen cum T. Pomponius homo omnium meorum in te studiorum, & officiorum maxime conscius, mihi cupidus, nostri amantissimus, ad te proficisciatur, aliquid mihi scribendum putavi, prefactum cum alter ipsi Pomponio satifacere non possem. Ego si abs te summa officia defyderem, mirum nemini videri debet. omnia enim à me in te profecta sunt quæ ad tuum commodum, quæ ad honorem, quæ ad dignitatem pertinent. Pro iis rebus nullam mihi abs te relatā esse gratiam, tu es optimus teltis. Contrà etiam esse aliquid abs te profectum, ex multis audiui. nam compreheſe me non audio dicere: ne forte idipsum verbum ponam, quod abs te aiunte falsò in me solere conferri. Sed ea, quæ ad me delata sunt, malo te ex Pomponio, cui non minus molesta fuerunt, quām ex meis literis cognoscere. Meus in te animus quām singulari officio fuerit, & senatus, & Pop. Rom. testis est. Tu quām gratus erga me fueris, ipse existimare potes. quantum mihi debebas, ceteri existimant. ego quæ tua causa antea feci, voluntate sum adductus, posteaque constantia. Sed reliqua, mihi credo, multo maius meum studium, maioremque grauitatem & labores defyderant. Quæ ego si non profundere, ac perdere videbot, omnibus meis viribus sustinebo. finitaque ingrata esse sentiam, non committā, vt tibi ipse insinare videat. Ea quæ

sunt, & cuiusmodi, poteris ex Pôponio cognoscere: atque ipsum tibi Pomponium ita commendô, ut quanquam ipsius causa confido te facturum esse omnia, tam abs te hoc petam; ut siquid in te residet amoris erga me, id omne in Pomponii negotio ostendas. Hoc mihi nihil gratius facere potes.

M. CICERO S. D. P. SESTIO L.F. PRO QVAES. 6

CVM ad me Decius librarius venisset, egissetque mecum ut operam darem ne tibi hoc tempore succederetur: quanquam illum hominem frugi, & tibi amicum existimabam, tamen quod memoria tenebam cuiusmodi ad me literas antea misisses, non satis credidi homini prudenti tam valde esse mutatam voluntatem tuam. Sed postea quam & Cornelius tua Terentiam conuenit, & ego cum Q. Cornelio locutus sum, adhibui diligentiam, quicunque senatus fuit, ut adesem: plurimumque in eo negotii habui, ut Q. Fusium Trib. pleb. & ceteros, ad quos tu scriperas, cogorem mihi potius credere, quam tuis literis. Omnia res tota in memorem Ian. reiecta erat, sed facile obtinebatur. Ego tua gratulatione comotus, quod ad me pridem scriperas velle te bene cuenire quod de Crassio domum emissem: emi eam ipsam domum x x v, aliquanto post tuam gratulationem. Itaque nunc me scito tantum habere aetis alieni, ut cupiam coniurare, si quisquam recipiat. sed partim odio induxit me excludunt, & aperte vindicem coniurationis oderunt: partim non credunt, & a me infidias metunt: nec putant ei numeros deesse posse, qui ex obfitione sceneratores exemerit. Ominino semiisibus magna copia est. Ego autem meis rebus gestis hoc affecturus sum, ut bonum nomen existimer. Domum tuam, atque xzificationem omnem perspexi, & vehementer probau. Antonium, eti eius in me officia omnes defuderant, tamen in senatu grauiissime, ac diligissime defendi: senatuumque vehementer oratione mea, atque auctoritate commou. Tu ad me velim literas crebitus mittas.